- 1 -

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，

国家税务总局驻各地特派员办事处，局内各单位：

涉税专业服务行业是推进税收治理体系和治理能力现代化的

重要力量。近年来，涉税专业服务行业发挥其专业和人才优势，

在深化增值税改革和个人所得税改革、落实减税降费政策、引导

纳税人遵从税法等方面发挥了积极作用。但同时也存在部分涉税

专业服务机构及其从业人员执业不规范、开展虚假宣传谋取不正

当利益、曲解税收政策误导纳税人等问题。为进一步发挥行业协

会和社会中介组织作用，规范涉税专业服务机构及其从业人员执

业行为，助力税收改革发展，按照中办、国办印发的《关于进一

步深化税收征管改革的意见》和《国务院办公厅关于进一步规范

财务审计秩序促进注册会计师行业健康发展的意见》精神，结合

党史学习教育和“我为纳税人缴费人办实事暨便民办税春风行动”

有关要求，现就进一步加强涉税专业服务行业自律和行政监管有

关事项通知如下：

一、坚持行业党建引领

税务师行业作为涉税专业服务的主力军，要深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，坚持党建引领，扎实开展党

 - 2 -

史学习教育，统一全行业的思想认识，认真抓好党员教育与执业

活动、文化建设、职业道德建设互促共融，为推动涉税专业服务

行业高质量发展提供坚强的政治保障。要充分发挥基层党组织的

战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，增强从业人员的思想

和行动自觉，主动服从服务于税收现代化建设和经济社会发展大

局。税务师行业协会要紧密联系注册会计师、律师、代理记账等

涉税行业协会，开展富有特色的组织活动，教育引导行业从业人

员深入践行社会主义核心价值观，主动开展税收志愿服务活动，

为优化税收营商环境，构建税收共治格局做出积极贡献。

二、加强行业自律管理

（一）增强诚信经营意识。涉税专业服务行业要牢固树立

“诚信为本”的理念，教育引导涉税专业服务机构及其从业人员

将社会效益放在首位，恪守职业道德规范，积极支持和服务税收

领域的各项改革，不得通过线上线下渠道，对税收政策和管理服

务措施进行误导式解读；不得使用虚假承诺、虚假广告等手段进

行业务推介；不得借改革之机诱导纳税人购买中介服务，谋取不

正当利益。

（二）严格行业自律管理。涉税行业协会要进一步建立健全

行业诚信自律机制，不断完善行业自律规约、职业道德准则。严

 - 3 -

格开展自律管理，对涉税专业服务机构及从业人员违反行业自律

规约、道德准则造成负面影响的问题，及时进行点对点批评教育

并采取相应处理措施。涉税行业协会要在协会网站定期公告行业

自律处理结果。

（三）保障纳税人信息安全。涉税行业协会要切实引导涉税

专业服务机构及其从业人员保障纳税人的知情权和保密权，严格

落实数据安全相关法律法规要求，在提供发票数据查询、下载、

存储和使用等涉税服务时，要与纳税人签订服务协议，取得其明

确授权，并约定数据使用规则与用途等事项，不得超越纳税人授

权范围使用纳税人的涉税数据，不得利用发票等数据谋取不正当

利益。

（四）加强行业交流协作。税务师行业协会要在税务机关指

导下完善涉税专业服务业务规范，加强与各涉税行业协会交流合

作，共同完善涉税专业服务质量评价机制，规范涉税专业服务执

业行为，充分发挥行业自律作用。

三、加强涉税专业服务行政监管

（一）规范纳税申报代理行为。各地税务机关要加强涉税专

业服务实名管理，明晰纳税申报代理权利与责任，规范涉税专业

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7385